
 
NÁVRH ROZPOČTU SFŽP ČR NA ROK 2025 
A STŘEDNĚDOBÉHO VÝHLEDU NA ROKY 2026–2027 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
č. j. SFZP 363279/2024 
 
V Praze dne 20. 9. 2024  



2 
 

 

Obsah 

1. Úvod ........................................................................................................................................... 4 

2. Příjmová část ............................................................................................................................. 5 

3. Výdajová část ............................................................................................................................. 6 
3.1 Modernizační fond ........................................................................................................................................................ 7 
3.2 Transfery ze SR z kapitoly 315 - MŽP .................................................................................................................... 7 
3.2.1 Národní plán obnovy ........................................................................................................................ 7 
3.3 Dotační programy administrované a financované z rozpočtu SFŽP ČR .................................................. 8 
3.3.1 Národní program Životní prostředí ................................................................................................. 8 
3.3.2 Podpora vodohospodářské infrastruktury dle UV č. 156/2024 ..................................................... 8 
3.3.3 Projektová schémata OPŽP 2021+ .................................................................................................. 8 
3.4 Finanční mechanismus EHP/Norsko ...................................................................................................................... 8 

4. Půjčky ......................................................................................................................................... 9 
4.1.1 Půjčky na kofinancování vodohospodářské infrastruktury dle UV č. 156/2024 ........................... 9 
4.1.2 Půjčky na kofinancování Operačního programu Životní prostředí 2021+ .................................... 9 
4.1.3 IFN ..................................................................................................................................................... 9 
4.1.4 Půjčky z Modernizačního fondu k dotačnímu programu NZÚ Oprav dům po babičce ............... 9 

5. Úhrada vynaložených výdajů spojených s administrací programů a provozem SFŽP ČR. 10 

6. Dotační programy administrované SFŽP ČR hrazené z jiných zdrojů ................................ 11 
6.1.1 Operační program Životní prostředí 2021+ .................................................................................. 11 
6.1.2 Operační program Spravedlivá transformace ............................................................................... 11 

7. Návrh střednědobého výhledu SFŽP ČR na roky 2026-2027 .............................................. 12 

8. Přílohy ...................................................................................................................................... 13 
 
 

  



3 
 

Seznam použitých zkratek 
 

EIB Evropská investiční banka 

EHP Evropský hospodářský prostor 

EU Evropská unie 

ETS Emisní obchodování (Emissions Trading Systém) 

FM Finanční mechanismus 

IFN Inovativní finanční nástroje 

MF Ministerstvo financí 

ModFond Modernizační fond 

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu 

MŽP Ministerstvo životního prostředí 

NPŽP Národní program Životní prostředí 

NPO Národní plán obnovy 

NZÚ  Nová zelená úsporám  

OPST Operační program Spravedlivá transformace 

OPŽP 2021+ Operační program Životní prostředí 2021–2027 

OSS Organizační složka státu 

Rámec NPŽP nadstavba dokumentu Národní program Životní prostředí 

RoPD Rozhodnutí o poskytnutí dotace 

SDV Střednědobý výhled 

SFŽP ČR Státní fond životního prostředí České republiky 

SR státní rozpočet České republiky 

TP technická pomoc 

UV usnesení vlády 



4 
 

1. ÚVOD  

Rozpočet na rok 2025 a střednědobý výhled SFŽP ČR na roky 2026–2027 je sestaven v souladu s legislativou 
ČR, zejména se zákonem č. 388/1991 Sb., o Státním fondu životního prostředí ČR, ve znění platných předpisů 
a zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů. SFŽP ČR je významným 
zdrojem finančních prostředků na podporu ochrany a zlepšování životního prostředí, stojící mimo státní 
rozpočet.  
Základní příjmy SFŽP ČR jsou dány složkovými zákony, platbami za využívání přírodních zdrojů, znečišťování 
životního prostředí, splátkami poskytnutých půjček včetně úroků a příjmy z pokut za poškozování životního 
prostředí. 

Nejvyšším očekávaným příjmem v roce 2025 budou příjmy od EIB na financování ModFondu, příjmy ze 
státního rozpočtu na podporu oblasti vodohospodářské infrastruktury a transfery na financování NPO. Mezi 
další významné příjmy se řadí poplatky vyplývající ze zákona o odpadech. Příjmem SFŽP ČR jsou rovněž platby 
ze státního rozpočtu na refundaci vynaložených nákladů v rámci technické asistence OPST (návratnost 
z fondů EU 70 %, 15 % vlastní zdroje a 15 % prostředky SR na spolufinancování), dále příjmy z Národního 
fondu na refundaci financování finančního mechanismu EHP/Norsko. 

Mezi největší předpokládané výdaje SFŽP ČR patří především podpora v rámci ModFondu, NPO, podpora 
v oblasti vodohospodářské infrastruktury a NPŽP dle vyhlášených výzev a predikovaného objemu 
vyplacených prostředků.  

SFŽP ČR vykonává činnosti zprostředkujícího subjektu v rámci OPŽP 2021+ a OPST na základě Delegačních 
dohod uzavřených s MŽP jako Řídicím orgánem. Na podporu spolufinancování OPŽP 2021+ navíc poskytuje 
zvýhodněné půjčky a předfinancovává projektová schémata OPŽP 2021+. Výdaje na dotace OPŽP 2021+ 
a OPST, nejsou součástí finančních a účetních výkazů SFŽP ČR, ale jsou vykázány ve výdajích SR, 
kapitola 315 – MŽP.  

SFŽP ČR je také zprostředkujícím subjektem pro FM EHP/Norsko v oblasti životního prostředí pro programové 
období 2014-2021. 

  



5 
 

2. PŘÍJMOVÁ ČÁST  

Předpokládané příjmy SFŽP ČR vychází ze skutečností známých ke dni sestavení rozpočtu, z vývoje příjmů 
v předchozích letech a z jejich předpokládaného vývoje do konce roku 2024 a v roce 2025. Rozpočtované 
příjmy ve výši 45 486,9 mil. Kč jsou navýšeny o 107 mil. Kč oproti Návrhu zákona o státním rozpočtu České 
republiky na rok 2025 včetně rozpočtové dokumentace čj. OVA 680/24 MF-17534/2024/2104-4. Navýšené 
prostředky se týkají dodatečně schválené dotace ze SR z kapitoly 315-MŽP na úhradu vynaložených nákladů 
souvisejících s administrací OPST. 
Ze strany MF jsou limity příjmů na rok 2025 a roky 2026-2027 stanoveny jako vyrovnané, což SFŽP ČR 
opětovně rozporuje, z důvodu vysokých příjmů z Modernizačního fondu v letech 2021-2023, které je třeba 
profinancovat do potřebných oblastí. 

Tabulka č. 1 Předpokládaná příjmová část rozpočtu  
PŘEDPOKLÁDANÁ STRUKTURA PŘÍJMOVÉ ČÁSTI ROZPOČTU  v Kč 

1. Modernizační fond 36 331 500 000 
2. Schválené transfery ze SR z kapitoly 315 - MŽP 6 296 065 098 

vodohospodářská infrastruktura  
dle UV č. 156/2024 (prostředky dle směrnice 2003/87/ES) 

3 000 000 000 

 Národní plán obnovy (ex ante, refundováno EU)   2 989 065 098 
 projektová schémata OPŽP 2021+ (ex post, refundováno EU) 200 000 000 

úhrada vynaložených nákladů – TP OPST (SR – kapitola 315-MŽP)                                                                          107 000 000 
3. Poplatky 2 421 500 000 
 poplatek za ukládání odpadů na skládky 
 (zákon č. 541/2020 Sb., zákon o odpadech, § 110) 

1 400 000 000 

 poplatek za odebrané množství podzemní vody  
 (zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon, § 88g) 

330 000 000 

 poplatek za znečišťování ovzduší 
 (zákon č. 201/2012 Sb., zákon o ochraně ovzduší, § 15, odst. 14) 

230 000 000 

 odvody za dočasné a trvalé odnětí zemědělské a lesní půdy  
 (zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, § 11b,  odst. 5,  
 zákon č. 289/1995 Sb., lesní zákon, § 17, odst. 5) 

220 000 000 

 poplatek za vypouštění odpadních vod do vod povrchových  
 (zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon, § 89k) 

175 000 000 

 emisní poplatek  
 (zákon č. 542/2020 Sb., zákon o výrobcích s ukončenou životností, § 117) 

50 000 000 

 registrační a evidenční poplatek  
 (zákon č. 477/2001 Sb., zákon o obalech, § 30, odst. 5) 

16 500 000 

4. Převody z Národního fondu na financování projektů finančního mechanismu 
EHP/Norsko a úhradu technické pomoci finančního mechanismu EHP/Norsko 

257 700 000 

5. Splátky půjček poskytnutých SFŽP ČR  174 500 000 
6. Úroky z půjček poskytnutých SFŽP ČR 5 600 000 
Rozpočtované příjmy SFŽP ČR vč. prostředků EU a transferů ze SR 45 486 865 098 

  
  



6 
 

  

3. VÝDAJOVÁ ČÁST 

Výdajová část rozpočtu zahrnuje financování jednotlivých programů hrazených z rozpočtu SFŽP ČR 
a provozní výdaje. 

Rozpočtované výdaje ve výši 45 486,9 mil. Kč jsou navýšeny o 107 mil. Kč oproti Návrhu zákona o státním 
rozpočtu České republiky na rok 2025 včetně rozpočtové dokumentace čj. OVA 680/24 MF-
17534/2024/2104-4 (odůvodnění viz kapitola 2. Příjmy). 
Limit stanovený vládou pro rok 2025 a hlavně v rámci střednědobého výhledu každoročně neodráží 
skutečnost vysokých příjmů z ModFondu (prostředky EU) obdržených na účet SFŽP ČR v letech 2021-2023, 
které budou postupně vypláceny žadatelům o podporu v rozpočtovaném roce i následujících letech na 
investičně náročné projekty. Z tohoto důvodu není efektivní a dlouhodobě ani reálné, aby měl SFŽP ČR 
každoročně vyrovnaný rozpočet. Zůstatek finančních prostředků na programovém bankovním účtu 
ModFondu k 27. 8. 2024 byl ve výši 67 400 mil. Kč.  

Tabulka č. 2 Předpokládaná výdajová část rozpočtu  

PŘEDPOKLÁDANÁ STRUKTURA VÝDAJOVÉ ČÁSTI ROZPOČTU   Kč 

1. Modernizační fond (prostředky EU) 33 219 265 098 

 z toho: půjčky v programu Oprav dům po babičce 500 000 000 

2. Dotační programy administrované a financované z rozpočtu SFŽP ČR: 4 415 134 000 

 Podpora vodohospodářské infrastruktury UV č. 156/2024 financováno v rámci NPŽP  
 (prostředky dle směrnice 2003/87/ES) 

3 000 000 000 

 Rámec NPŽP 1 215 134 000 

 Projektová schémata OPŽP 2021+ (ex post refundováno EU)   200 000 000 

3.  Národní plán obnovy (ex ante SR, refundováno EU)  6 062 300 000 

4. Půjčky 784 000 000 

 půjčky na kofinancování vodohospodářské infrastruktury UV č. 156/2024 600 000 000 

 půjčky na kofinancování Operačního programu Životní prostředí 2021+   134 000 000 

 IFN 50 000 000 

5. Provozní výdaje SFŽP ČR 899 166 000 

6. Úhrada vynaložených nákladů – TP OPST ze SR 107 000 000 

Rozpočtované výdaje SFŽP ČR vč. prostředků EU a transferů ze SR  45 486 865 098 

 

Předpokládané částky výdajů uváděné u jednotlivých programů jsou stanoveny ve výši, která vychází z údajů 
a podkladů známých k datu sestavení rozpočtu a zároveň odpovídají požadavku MF na vyrovnaný rozpočet, 
kdy v rámci MPŘ bylo ustoupeno z nadpožadavků ve výši 7 mld. Kč na financování především NZÚ a NPO, 
proto v průběhu roku 2025 může dojít k částečným přesunům finančních prostředků mezi programy v rámci 
stanoveného výdajového limitu.  

  



7 
 

3.1 Modernizační fond 
V Revizi Obecného programového dokumentu pro implementaci Modernizačního fondu v České republice 
od roku 2024 schváleného vládou v prosinci 2023 byla definována nová struktura programů zahrnující 
8 hlavních programů, z nichž 3 mají celkem 8 podprogramů. V souhrnu jde celkem o 13 oblastí podpory, 
které rozšiřují původní zaměření Modernizačního fondu z roku 2021. 

SFŽP ČR postupně čerpá prostředky na krytí závazků vyplývajících z projektů předložených a předkládaných 
do vyhlašovaných výzev v oblasti teplárenství, modernizace průmyslu a budování nových obnovitelných 
zdrojů energie, energetických úspor ve veřejném a rezidenčním sektoru s důrazem na podporu 
nízkopříjmových a energetickou chudobou ohrožených domácností. Celková alokace výzev dobíhajících 
z roku 2023 a nově vyhlašovaných v roce 2024 činí více než 100 000 mil. Kč. Pro rok 2025, kdy budou 
financovány zejména projekty z výzev z předchozích let, předpokládá rozpočet výdaje na úrovni přibližně 
33 219,3 mil. Kč z toho půjčky v rámci výzvy NZÚ Oprav dům po babičce ve výši 500 mil. Kč. Detailnější rozpad 
výdajů v rámci ModFondu je uveden v Příloze č. 2. 

3.2 Transfery ze SR z kapitoly 315 - MŽP 

3.2.1 Národní plán obnovy 

SFŽP ČR zajišťuje pro MŽP implementaci třinácti aktivit v sedmi komponentách a jedné aktivity MPO, 
a to ve vztahu ke konečným příjemcům podpory. Objem finančních prostředků určených na implementaci 
aktivit SFŽP ČR se navýšil o 25 % na celkových 29 000 mil. Kč. SFŽP ČR realizuje aktivity prostřednictvím 
vybraných výzev programu NZÚ a NPŽP.  

V rámci NPO jsou v roce 2025 predikovány celkové výdaje ve výši 6 062,3mil. Kč. Závazky vyplývají z deseti 
výzev s uzavřeným příjmem žádostí, současně jsou doplněny o predikce ze čtyř výzev, u kterých probíhá 
příjem žádostí. V druhé polovině roku 2024 bude též vyhlášena jedna nová výzva na komponentu 2.5.2 
s alokací 2 000 mil. Kč s předpokládaným čerpáním v roce 2025. 

  



8 
 

3.3 Dotační programy administrované a financované z rozpočtu SFŽP ČR 
Výše předpokládané vyplacené podpory schválených závazků u jednotlivých dotačních programů 
je indikativní, předpokládané čerpání v rozpočtovaném roce 2025, které je uvedeno v tabulce č. 2, obsahuje 
jak závazky k vyplacení z minulých let, tak předpokládané čerpání závazků uzavřených v daném roce. Pokud 
závazky k vyplacení z minulých let a roku 2024 nebudou vyčerpány v roce 2025, bude jejich čerpání přesunuto 
do let následujících. 

3.3.1 Národní program Životní prostředí  

Pro období let 2024-2026 byl schválen Rámec NPŽP s celkovou alokací 3 300 mil. Kč. Objem předpokládaných 
výdajů v roce 2025 je 1 215,1 mil. Kč na projekty z vyhlášených výzev včetně výzev, u kterých je plánováno 
vyhlášení a financování v roce 2025.  

3.3.2 Podpora vodohospodářské infrastruktury dle UV č. 156/2024   

Nad schválený Rámec NPŽP je v roce 2025 předpokládáno výrazné čerpání v rámci výzev 6/2024 a 7/2024 
na podporu projektů vodohospodářské infrastruktury. Celková alokace vyhlášených výzev je 10 000 mil. Kč, 
přičemž čerpání v roce 2025 je predikováno ve výši 3 000 mil. Kč (prostředky dle směrnice 
2003/87/ES). Na základě UV č. 156/2024 bude vydána Dokumentace programu s alokací 3 000 mil. Kč. 
Proplácení administrovaných žádostí od roku 2026 do výše 7 mld. Kč bude kryto z výnosů novely zákona o 
emisních povolenkách, které budou od roku 2026 příjmem SFŽP ČR. Pokud by nedošlo ke schválení novely 
zákona, musí být prostředky na proplacení žádostí poskytnuty ze SR. 

3.3.3 Projektová schémata OPŽP 2021+   

V roce 2025 bude nadále probíhat financování výzev č. 7/2021 a 9/2021, které byly vyhlášeny v rámci NPŽP 
a některé z vhodných projektů, které již budou profinancovány, budou vybrány do grantového modelu 
a na základě RoPD budou SFŽP ČR zprostředkovaně poskytnuty prostředky z OPŽP 2021+ a z kapitoly 315-
MŽP. 

3.4 Finanční mechanismus EHP/Norsko 
V Programu životní prostředí, ekosystémy a změna klimatu (CZ-Environment), který je financován 
prostřednictvím SFŽP ČR pouze z finančního mechanismu EHP/Norsko, jsou v roce 2024 předpokládány 
celkové výdaje ve výši 263,4 mil. Kč, které budou refundovány zpětně v roce 2025 z finančního mechanismu 
EHP/Norsko ve výši cca 257,7 mil. Kč. Závazky vyplývají z již uzavřených deseti výzev v souladu 
s harmonogramem programu, kdy se předpokládá ukončení financování u všech zbývajících projektů, jejichž 
realizace byla dokončena do dubna 2024. Refundace proběhne v první polovině roku 2025, a v roce 2025 se 
již očekávají pouze výdaje na administraci programu ve výši 5,8 mil. Kč, které jsou součástí výdajů kanceláře 
Fondu. 

  



9 
 

 

4. PŮJČKY 

4.1.1 Půjčky na kofinancování vodohospodářské infrastruktury dle UV č. 156/2024 

V souladu s UV č. 156/2024 byla v roce 2024 vyhlášena výzva č. 1/2024 PU o poskytnutí zápůjčky ze Státního 
fondu životního prostředí ČR na spolufinancování projektů zařazených do zásobníku projektů 42., 43. a 44. 
výzvy OPŽP 2021–2027 s celkovou alokací ve výši 2 000 mil. Kč. Předpokládané čerpání v roce 2025 je ve výši 
600 mil. Kč.  

4.1.2 Půjčky na kofinancování Operačního programu Životní prostředí 2021+ 

V OPŽP 2021+ se počítá se spolufinancováním z prostředků SFŽP ČR formou zápůjčky na posílení vlastních 
zdrojů žadatelů. V roce 2025 se předpokládá proplacení zápůjček u již schválených projektů z předchozích 
let. Predikovaný objem vyplacených prostředků z rozpočtu SFŽP ČR v podobě zápůjček dosahuje výše 
134 mil. Kč. 

4.1.3 IFN  

V roce 2025 se předpokládá vyhlášení výzvy včetně čerpání druhé obrátky prostředků ve výši 50 mil. Kč 
na výzvu, která bude vyhlášena v roce 2024. 

4.1.4 Půjčky z Modernizačního fondu k dotačnímu programu NZÚ Oprav dům po babičce  

Od roku 2024 SFŽP ČR úzce spolupracuje se stavebními spořitelnami na zajištění zvýhodněného financování. 
Výhodný úvěr pro konečné příjemce, který je poskytován stavebními spořitelnami a bankami, je určen na 
financování energeticky úsporných opatření podpořených dotací v rámci programu NZÚ Oprav dům po 
babičce, a oproti běžnému komerčnímu úvěru nabízí především garantovaný nízký úrok po celou dobu 
splatnosti. Plánový objem poskytnutých půjček stavebním spořitelnám, které následně prostředky se svým 
podílem půjčí fyzickým osobám, je ve výši 500 mil. Kč. 

 

  



10 
 

 

5. ÚHRADA VYNALOŽENÝCH VÝDAJŮ SPOJENÝCH S ADMINISTRACÍ 
PROGRAMŮ A PROVOZEM SFŽP ČR 

Provozní výdaje SFŽP ČR jsou rozpočtovány ve výši 899,2 mil. Kč. Všechny provozní výdaje jsou 
předfinancovány ze zdrojů SFŽP ČR. Způsobilé provozní výdaje budou následně refundovány prostřednictvím 
TP OPST ve schválené výši 107,0 mil. Kč oproti původně požadované výši 280 mil. Kč (TP OPŽP, TP OPST), a 
dále prostřednictvím „technické podpory“ finančního mechanismu EHP/Norsko v částce 5,8 mil. Kč 
odpovídající poměrné části vynaložených nákladů. Refundace jsou součástí příjmů SFŽP ČR.  

Rozpočet provozních výdajů na rok 2025 je sestaven ve výši 899,2 mil. Kč pro 615 zaměstnanců.  

Přehled hlavních výdajů SFŽP ČR je uveden podrobněji v následující tabulce. 

Tabulka č. 3 Přehled předpokládaných výdajů na provoz SFŽP ČR v Kč 

Rozpad předpokládaných výdajů v rozpočtované výši 899,2 mil. Kč na činnosti SFŽP ČR 
 

Běžné výdaje 835 486 820 Kč 

Výdaje na platy včetně odvodů na sociální zabezpečení a zdravotního pojištění, FKSP 639 822 220 Kč 

Nájemné vč. služeb (centrála SFŽP ČR a krajská pracoviště) 51 135 000 Kč 

Propagace OPŽP, NPO, Modernizačního fondu 47 060 000 Kč 

Ostatní služby (právní, konzultační, poradenské služby) 43 475 000 Kč 

Pořízení majetku IT (pořizovací cena do 60 tis. Kč), zpracování dat a služby související s IT a ICT 35 026 600 Kč 

Drobný hmotný dlouhodobý majetek (pořizovací cena do 40 tis. Kč) 8 290 000 Kč 

Ostatní položky kumulativně 5 583 000 Kč 

Materiál 5 095 000 Kč 

Kapitálové výdaje 63 679 180 Kč 

Programové vybavení 51 020 000 Kč 

Výpočetní technika (pořizovací cena nad 40 tis. Kč) 6 500 000 Kč 

Dopravní prostředky 2 700 000 Kč 

Pořízení DHM (FVE) 1 959 180 Kč 

Budovy, haly a stavby 1 500 000 Kč 

CELKEM 899 166 000 Kč 
 

Celkový plánovaný objem realizovaných výdajů, včetně výdajů SFŽP ČR administrovaných, dosáhne 
v roce 2025 cca 62 687,7 mil. Kč v následující struktuře: 

- dotace v jednotlivých výzvách programů financovaných z rozpočtu SFŽP ČR bez výdajů na provoz 
SFŽP ČR v celkové výši 44 587,7 mil. Kč; 

- OPST přibližně ve výši 10 600 mil. Kč; 

- OPŽP 2021+ přibližně ve výši 7 500 mil. Kč. 

Výdaje za OPŽP 2021+ a OPST jsou vykázány ve výdajích kapitoly 315 – MŽP. Rozpočtované provozní výdaje 
SFŽP ČR na rok 2025 činí 899,2 mil. Kč, což představuje 1,4 % z celkového plánovaného objemu výdajů 
administrovaných SFŽP ČR v roce 2025. 

 



11 
 

6. DOTAČNÍ PROGRAMY ADMINISTROVANÉ SFŽP ČR HRAZENÉ 
Z JINÝCH ZDROJŮ 

6.1.1 Operační program Životní prostředí 2021+ 

V roce 2025 dojde k vyhlašování výzev v souladu s harmonogramem, k hodnocení a schvalování projektů. 
Schváleným projektům budou vydány právní akty. V roce 2025 predikujeme proplacení 7 500 mil. Kč 
příspěvku EU. 

V rámci Priority 2 - technická pomoc není v roce 2025 plánováno žádné čerpání. Důvodem je pokyn zaslaný 
dopisem MŽP z 1. 2. 2024 (č. j.: MZP/2024/330/172), aby výdaje spolufinancované z technické pomoci OPŽP 
a OPST vzniklé od 1. 12. 2023 byly v nejbližších letech (předpoklad do konce roku 2026) vykazovány výhradně 
jako výdaje OPST. 

SFŽP ČR figuruje jako příjemce dotace z OPŽP 2021-2027 v rámci výzvy č. 25 „Projektové schéma pro SC 1.4“. 
V roce 2025 se očekává z této výzvy čerpání ve výši cca 200 mil. Kč. 

6.1.2 Operační program Spravedlivá transformace  

V letech 2024 a 2025 se očekává pokračování financování projektů a jejich výdajů v rámci všech tří forem 
podpory (strategické projekty, tematické výzvy, skupinové projekty).  

Do konce června 2024 bylo v rámci OPST vyhlášeno 58 dotačních výzev a jeden finanční nástroj ve finančním 
objemu převyšujícím 32 000 mil. Kč, což činí téměř 80 % celkové alokace programu. Zbylá alokace ve výši cca 
8 000 mil. Kč bude alokována do výzev plánovaných na roky 2024 a 2025. Alokace projektů s vydanými 
právními akty činila 20 355 mil. Kč, což představuje více než 50 % celkové alokace programu a podařilo se tak 
splnit stanovený milník v realizaci programu. Pro rok 2025 je predikce čerpání ve výši 10 600 mil. Kč. 

V rámci Priority 4 - technická pomoc je plánována refundace výdajů OPST i OPŽP prostřednictvím projektu 
„II. etapa – Technická pomoc pro SFŽP ČR na období 2024-2026“ a to na základě pokynu MŽP, viz kap. 6.1.1.  

  



12 
 

7. NÁVRH STŘEDNĚDOBÉHO VÝHLEDU SFŽP ČR NA ROKY 2026-2027 

Tabulka č. 4 Návrh střednědobého výhledu SFŽP ČR na roky 2026-2027 v mil. Kč 
 

r. 2026 r. 2027 

PŘÍJMY CELKEM 42 618,6 42 618,6 

1. Daňové příjmy 2 406,5 2 391,5 

2. Nedaňové a kapitálové příjmy  211,4 212,3 

 splátky půjček 202,2 202,6 

 ostatní 9,2 9,7 

3. Modernizační fond (prostředky EU) 40 000,7 40 014,8 

4. Transfer ze SR z kapitoly 315 – MŽP  
 vodohospodářská infrastruktura UV č. 156/2024* 

0 0 

VÝDAJE CELKEM 42 618,6 42 618,6 

1. Modernizační fond (prostředky EU) 39 550,7 40 272,0 

z toho půjčky v programu Oprav dům po babičce 500,0 500,0 

2. Transfer ze SR z kapitoly 315 – MŽP 
 vodohospodářská infrastruktura UV č. 156/2024 

0 0 

3. Národní program Životní prostředí vč. projektových schémat 1 563,7 1 247,4 

4. Provozní výdaje SFŽP ČR 899,2 899,2 

5. Půjčky 605,0 200,0 

 vodohospodářská infrastruktura UV č. 156/2024 - půjčky  600,0 200,0 

 půjčky k Operačnímu programu Životní prostředí 2021+  5,0 0 

SALDO PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ 0 0 

*Predikce výdajů a příjmů na vodohospodářské projekty je v roce 2026 ve výši 5 000 mil. Kč a 1 000 mil. Kč v roce 2027, jelikož zatím nejsou prostředky 
schváleny ve SR, nejsou částky v tabulce doplněny. Proplácení administrovaných žádostí vodohospodářských projektů od roku 2026 do výše 7 mld. Kč bude 
kryto z výnosů novely zákona o emisních povolenkách, které budou od roku 2026 příjmem SFŽP ČR. Pokud by nedošlo ke schválení novely zákona, budou 
prostředky na proplacení žádostí poskytnuty ze SR. 

MŽP v letech 2026 a 2027 ve svém střednědobém výhledu nerozpočtuje příjmy, které mají evropský podíl, 
proto tabulka č. 4 nezahrnuje příjmy na TP OPŽP21+, TP OPST (a projektová schémata OPŽP 2021+), o které 
bude žádáno v rámci sestavování rozpočtu v daném roce. Tabulka č. 4 neobsahuje v roce 2026 příjmy 
na financování NPO (prostředky EU), které MŽP ve svém SDV nezohledňuje. Všechny evropské příjmy jsou 
finálně stanoveny až v rámci schvalování státního rozpočtu ČR na následující rok. 

V SDV nejsou obsaženy prostředky dle směrnice 2003/87/ES ve výši cca 25 mld. Kč, které mají být příjmem 
SFŽP ČR po nabytí účinnosti novely zákona č. 383/2012 Sb., o podmínkách obchodování s povolenkami na 
emise skleníkových plynů, tj. od 1. 1. 2026.  

Stejná situace je i u predikovaných výdajů, kdy obdržené limity nereflektují evropské prostředky a novelu 
zákona č. 383/2012 Sb. Z výše uvedených důvodů byly poníženy predikované příjmy a výdaje SFŽP ČR 
v letech 2026-2027, aby byl dodržen limit stanovený dopisem čj. MF-19212/2024/1904-2 ze dne 27. 6. 2024. 
Dále nejsou v SDV obsaženy příjmy a výdaje na vodohospodářské projekty dle UV č. 156/2024, přestože 
SFŽP ČR již v této oblasti vyhlásil dvě výzvy, vydal RM ve výši 8,3 mld. Kč. a bude vyplácet první úspěšné 
žádosti. 



13 
 

V rámci první přípravy podkladů rozpočtu na rok 2026 SFŽP ČR požaduje zvýšení limitu příjmů i výdajů 
od MF tak, aby limity stanové MF odpovídaly predikcím SFŽP ČR. 

 

 

8. PŘÍLOHY 

Příloha č. 1: „Příloha č. 2 k vyhlášce č. 133/2013 Sb.“ 
Příloha č. 2: „Predikce čerpání ModFondu v roce 2025“ 


